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Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri   

Slotsholmsgade 12 

1216 København K 

Att: Søs Joanna Brydegaard Rasmussen 

Høringssvar vedr. udkast til ændring af bekendtgørelse om udtagning af kulstofrige 

lavbundsjorder med henblik på genopretning af naturlig hydrologi (klima-lavbundsprojekter) 

(journalnummer 2023-1659) 

 

Vi sender hermed Landbrug & Fødevarers bemærkninger til den høring, Ministeriet for Fødevarer, 

Landbrug og Fiskeri har udsendt d. 7. juni 2023 vedr. ændring af bekendtgørelsen for klima-

lavbundsprojekter.  

 

Udtagning af lavbundsjord er et vigtigt redskab for landbrugserhvervet, hvis vi skal nå de 

reduktionsmål ift. klimagasser, der er opstillet i landbrugsaftalen fra 2021. Den seneste opgørelse 

viser, at vi nu har lagt ganske godt fra land med indsatsen, og her har klima-lavbundsordningen 

spillet en væsentlig rolle. De justeringer, der lægges op til, giver en større fleksibilitet ift. 

gennemførslen af projekter, og derfor hilser vi dem velkommen. Der er dog fortsat brug for mere 

grundlæggende ændringer i ordningen. 

 

Arealer under 10 ha 

Vi savner fortsat, at klima-lavbundsordningen adresserer de lavbundsarealer, der er under 10 ha. 

Dette har været drøftet i ”Taskforcen for udtagning af kulstofrige lavbundsjorder og kollektive 

virkemidler”, hvor den fælles anbefaling er, at man bør fremme en ”fast-track-gennemførelse” af 

mindre projekter. Vi opfordrer derfor til, at man i forbindelse med fremtidige ansøgningsrunder 

afskaffer arealkravet på 10 ha og i stedet udelukkende fokuserer på omkostningseffektivitet. Det er i 

den forbindelse både Landbrug & Fødevarers og SEGES’ vurdering, at man vil kunne lave gode 

projekter på under 10 ha. Det kan bl.a. ske via mere forsimplede ansøgningsprocedurer og krav til 

forundersøgelserne. 

 

Adgang til jordfordeling 

Vi savner desuden fortsat, at Miljøstyrelsens ordning giver mulighed for jordfordeling og køb/salg af 

arealer. Engangskompensation kan være det bedste redskab i nogle tilfælde. I andre tilfælde vil det 

være jordfordeling og køb og salg af arealer til markedspriser, der er mest relevant for de 

involverede lodsejere. Dette har ligeledes været drøftet i førnævnte taskforce, og her er 

anbefalingen, at der skal tilvejebringes mulighed for jordfordeling og køb/salg af projektjord i alle 

projekter, hvor det er relevant, uanset tilskudsordning. Det kan vi kun bakke op om.  
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